
Česká školní inspekce  Tematická zpráva: Kontrola bezpečnosti a ochrany zdraví 

Čj.: ČŠIG-1126/16-G2  ve školách a školských zařízeních od 1. 9. 2014 do 31. 8. 2015 

12/14 

Graf č. 5 Poměry příčin vzniku úrazů (v %) 

 

Nejčastěji uváděnou příčinou ve všech typech škol je nešťastná náhoda a nepozornost, které 

výrazně převažují nad všemi ostatními příčinami. 

4 Doporučení České školní inspekce  

Doporučení jsou dlouhodobějšího charakteru a v zásadě odpovídají doporučením, které Česká 

školní inspekce navrhla již v minulých školních letech. 

 

I. Prostřednictvím vzdělávání zlepšit stav pohybových dovedností a tělesnou zdatnost dětí 

a žáků, aby se předcházelo zvýšené úrazovosti při pohybových aktivitách a za účelem prevence 

úrazů: 

- podpořit uskutečňování pohybových aktivit dětí a žáků podle školních vzdělávacích 

programů (obohatit denní režim při vzdělávání o další pohybové aktivity), 

- motivovat děti a žáky k aktivitám, které posilují tělesnou zdatnost, 

- propagovat školní tělesnou výchovu zaměřenou především na všestranný a zdravý 

tělesný rozvoj, vychovávat učitele s příslušným vzděláním, aby byli schopní uplatnit 

metody a formy práce, které umožňují aktivní pohyb všech dětí a žáků v průběhu celé 

vyučovací hodiny a dosažení příslušných vzdělávacích standardů na úrovni 

odpovídající pohybovým možnostem žáků. 

II. Dodržovat metodické doporučení k bezpečnosti dětí a žáků ve školách a školských 

zařízeních – minimální standard bezpečnosti, dokument, který vydalo MŠMT 

dne 20. února 2015 (Č. j.: MŠMT-1981/2015-1), a to jak v oblasti prostorové a organizačně-

technické, tak v oblasti personálního zabezpečení i dokumentace školy a vnitřních předpisů. 

III.  Zvyšovat kvalifikaci učitelů tělesné výchovy v rámci vzdělávání v oblasti bezpečnosti 

a ochrany zdraví dětí a žáků. Zajistit odborný dohled nad dětmi a žáky při vzdělávání 

podle platných právních předpisů a aktuálních vnitřních pravidel školy o BOZ dětí a žáků, 

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

nešťastná náhoda nepozornost jiné (zanedbání

povinností,

nedostatečné

materiální

vybavení, zlý

úmysl)

nekázeň porušení předpisů

BOZ na straně

školy/školského

zařízení

mateřské školy základní školy střední školy


